projeto original substituído por meio de emenda apresentada em plenário.

Sobre a conveniência e a oportunidade, no Despacho nº 3.350/2023/GAB (SEI nº
48755494),  o titular da SES se posicionou contrariamente à proposta.  A pasta informou que
atualmente são contemplados 561 (quinhentos e sessenta e um) pensionistas e que o valor
correspondente dessa despesa na folha de pagamento referente ao mês de maio de 2023foi de
R$ 563.326,68 (quinhentos e sessenta e três mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e oito
centavos). Complementou que o recurso disponibilizado na Lei Orçamentária Anual de 2023, na
Dotação  01  –  2023.2801.09.274.0200.7250.03.15000100.90.0000,  Unidade  2801,  Ação  7250
(Pagamento  de  Pensões  Especiais),  Função  09  (Previdência  Especial),  já  foi  integralmente